

Protokoll 2/2025

fört vid Norra innerstadens stadsdelsnämnds sammanträde
torsdagen den 23 januari 2025 kl. 18:00-19:15,
Väderkvarnens samlingsal, Brunngatan 26

Ledamöter

Petter Martinsson (S) Ordförande
Petra Gardos Ek (M) 1:e vice ordförande
Maria Antonsson (MP) 2:e vice ordförande
Bengt-Olov Tengmark (S)
Noor Karim Löfgren (S)
Tomas Dillén (V)
Camille Gelfgren (V)
Amelie Langby (M)
Magnus Granat (M)
Anders Lindman (SD)
Daniele Fava (C)
Ola Olsson (S) ersätter Anna Ekström (S)
Christina Schönberg Messick (L)

Ersättare

Luna Recabarren (S)
Jaime Barrios (V)
Linnea Jonsson Axelsson (V)
Maria Walter (MP)
Douglas Ahlberg (M)
Ann-Christine Carlberg (SD)
Linnéa Sandström Lange (L)
Göran Råsmar (C)
Carl Fredrik Häggqvist (KD)

Övriga närvarande

Jesper Ackinger Stadsdelsdirektör
Adam Berglund Förvaltningssekreterare
Maria Härenstam Avdelningschef
Vlasta Marcikic Avdelningschef
Cornelia Schroeder Lundberg Avdelningschef
Nina Svensson Nämndsekreterare
Helena Wiberg Avdelningschef
Hanna Wirde Avdelningschef

Paragraf

§4

Sekreterare

Nina Svensson

§ 4**Verksamhetsplan för Norra innerstadens
stadsdelsnämnd år 2025**

NI 2024/1290

Beslut

1. Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner verksamhetsplan 2025 inklusive budget och tillhörande bilagor och överlämnar den till kommunstyrelsen.
2. Stadsdelsnämnden godkänner omslutningsförändringar om 392,2 mnkr.
3. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende driftmedel för demokrati och mänskliga rättigheter om 0,4 mnkr.
4. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende klimatinvesteringsmedel för utbyte av äldre belysning till LED om 5,7 mnkr.
5. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende klimatinvesteringsmedel för utbyte av vitvaror om 0,3 mnkr.
6. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende klimatinvesteringsmedel för att motverka värmeöar om 0,8 mnkr.
7. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende klimatinvesteringsmedel för hållbara transporter om 0,2 mnkr.
8. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende klimatinvesteringsmedel för skyfallsmagasin i Humlegården om 1,0 mnkr.
9. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende investeringsmedel för trädplantering om 1,0 mnkr.
10. Stadsdelsnämnden begär budgetjustering avseende investeringsmedel för upprustning parkmiljö nära förskolegårdar om 2,0 mnkr.
11. Stadsdelsnämnden godkänner resultatenheter enligt förslag i verksamhetsplanen.
12. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet

Verksamhetsplanen för Norra innerstadens stadsdelsnämnd anger inriktningen för nämndens verksamhet under år 2025. Verksamhetsplanen utgår från kommunfullmäktiges budget för 2025 och de tre inriktningsmålen:

1. Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik välfärd i hela staden.
2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis klimatomställning.
3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla.

Stadsdelsnämnden ansvarar för kommunal förskoleverksamhet, öppen fritidsverksamhet, äldreomsorg, stöd och service till personer med funktionsnedsättning, individ- och familjeomsorg, socialpsykiatri, budget- och skuldrådgivning, familjerätt, bostadsanpassning för bostäder enligt SoL (socialtjänstlagen) och LSS (lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade) samt föreningsstöd. Stadsdelsnämnden ansvarar även för trygghetsskapande arbete, kris- och krigsberedskap, samhällsplanering, parkverksamhet och stadsmiljö, konsumentvägledning, ekonomiskt bistånd, arbetsmarknadsåtgärder samt samhällsvägledning för nyanlända.

Yrkanden

Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick (L) och Daniele Fava (C) yrkar:

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut
2. Att uppdra åt förvaltningen att revidera verksamhetsplanen i enlighet med som anförs nedan.

*Verksamhetsplanen för Norra innerstadens stadsdelsnämnd:
Visionen om ett tryggt, hållbart och inkluderande Stockholm*
Norra innerstadens stadsdelsnämnds verksamhetsplan tar sin utgångspunkt i Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms framtid: en modern, frihetlig, trygg och hållbar stad som präglas av mångfald. Vi tror passionerat på stockholmarnas förmåga att forma sina egna liv och tillsammans skapa en stad som växer i takt med deras behov och drömmar.

I Stockholm möter vi utmaningar genom att samarbeta över gränser – mellan staden, näringslivet, akademien och det civila samhället. Vår stad ska vara en attraktiv plats för alla: barn och unga, vuxna och äldre, nyinflyttade och de som bott här hela livet. För att det ska bli möjligt måste Stockholm vara en stad där alla känner sig inkluderade, trygga och delaktiga i samhällsbygget. Vi är övertygade om att staden bäst utvecklas i takt med stockholmarnas önsknings, behov och drömmar.

Med vår politik står vi på stockholmarnas sida och arbetar för att lösa de problem som invånarna faktiskt upplever. Vi tror inte att politiken kan lösa allt, men vi är fast beslutna att ta oss an de utmaningar som kräver politiska beslut. Vårt mål är att samtidigt värna Stockholms unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det ske i samförstånd med de som bor här, och det är avgörande att stadens ekonomi hålls i ordning för att alla verksamheter ska fungera effektivt.

Vikten av höga ambitioner för stadsdelens utveckling

Trots denna vision ser vi med oro på att den styrande majoriteten valt att sänka ambitionsnivån på flera avgörande områden i verksamhetsplanen för 2025. Exempelvis har målet för andelen äldre som är nöjda med aktiviteter på vård- och omsorgsboenden sänkts från 85 % till 80 %. För oss är detta oacceptabelt – de äldres trivsel och möjlighet till meningsfullhet måste värnas och utvecklas. På liknande sätt har målet för ungdomars deltagande i föreningslivet sänkts från 72 % till 69 %, trots att kommunfullmäktige samtidigt höjer sitt mål till 67 %. Tidigare låg Norra innerstadens mål på 75 %, vilket vi ser som en rimlig ambitionsnivå att återgå till.

Mest oroande är sänkningen av målet för andelen invånare som känner sig trygga när de går hem ensamma på kvällen – från 85 % till 75 %. En så kraftig nedgång underminerar trygghetsarbetet och riskerar att lämna invånarna med en känsla av otrygghet. Samtidigt kvarstår målet för den övergripande tryggheten i stadsdelen på 85 %, vilket är lägre än exempelvis Norrmalms nivå på 86 %. Att ambitionerna för tryggheten sänks skickar fel signaler. Dessutom har målet för andelen avhysningar som kunnat avvärjas sänkts från 90 % till 81 %. Att motverka avhysningar är avgörande för att bekämpa social utsatthet, och det är uppenbart att ambitionsnivån här behöver höjas, inte sänkas.

Ökad sjukfrånvaro bland stadens anställda är fortsatt problematisk då det påverkar både verksamhetens kvalitet och medarbetarnas välmående. Det är avgörande att arbetsmiljön prioriteras för att främja hälsa och trivsel, samt minska belastningen på de som arbetar kvar. En god arbetsmiljö med närvarande ledarskap, rättvisa strukturer och stödjande insatser är centrala faktorer för att vända utvecklingen. Vi ser behov av en tydlig analys för att förstå orsakerna till den höga sjukfrånvaron och efterfrågar åtgärdsförslag för att långsiktigt förbättra arbetsförhållandena och stärka medarbetarnas förutsättningar att kunna utföra sina uppdrag.

Tryggheten i fokus: Platssamverkan och konkreta åtgärder

Ett konkret exempel på var trygghetsarbetet behöver förstärkas är Valhallavägen – en av stadsdelens mest centrala trafikleder. Gatan har potential att bli en tryggare och mer levande plats genom förbättrad belysning, fler grönområden och bättre underhåll av trottoarer och övergångsställen. Dessa åtgärder skulle inte bara öka säkerheten för fotgängare och cyklister, utan också bidra till att omvandla Valhallavägen till en stadsrumsmiljö där människor kan mötas och trivas. För att säkerställa en hållbar utveckling bör även insatser för att minska buller och förbättra luftkvaliteten inkluderas.

För att tryggheten ska kunna stärkas i hela stadsdelen ser vi ett stort behov av att återinföra ordningsvakter som en naturlig del av trygghetsarbetet, särskilt vid viktiga platser som Strandvägen och Karlaplan. Samtidigt behöver vi arbeta aktivt för att skydda äldre från brott som riktas specifikt mot dem, exempelvis bedrägeriförsök av gängkriminella. Genom samarbete mellan Polisen, banker och ideella föreningar kan vi säkerställa att våra äldre får det stöd och den information de behöver för att känna sig trygga.

Vi accepterar aldrig att människor i vår stadsdel får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller otrygghet. Vi vill arbeta målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla insatser mot brottslighet som idag orsakar svåra problem och som begränsar människors trygghet

Stadsdelens gröna vardagsrum: Vårda och utveckla parker och grönområden

Norra innerstadens parker och grönområden spelar en central roll för invånarnas välbefinnande och stadsdelens attraktivitet. Tyvärr når målen för stockholmarnas nöjdhet med renhållning och skötsel av parker inte upp till förväntningarna. Vi vill intensifiera arbetet med att vårda och underhålla dessa gröna miljöer. Upprustningen av lekparken och parklekar, som Lilla Staden i Tessinparken och Norra Stationsparken, har varit lyckad och behöver fortsätta. Samtidigt måste nya projekt, som upprustningen av Gustav Adolfsparkens parklek, prioriteras. Fler utegym, boulebanoer och badplatser kan också bidra till att göra stadsdelen ännu mer levande och attraktiv.

Biologisk mångfald är avgörande för våra grönområdens långsiktiga hållbarhet. Därför föreslår vi riktade insatser för att öka mångfalden, exempelvis genom att skapa blomsterängar, installera insektshotell och plantera fler träd. Stadsdelens parker ska också tillhandahålla bättre

tillgänglighet och uppmuntra fler att använda dessa miljöer för rekreation och aktiviteter.

Vi ser även potentialen i att göra stadsdelens parker mer tillgängliga för föreningar och bostadsrättsföreningar. Genom att inventera parkmark och möjliggöra uppställning av Attefalls hus eller containrar för uthyrning kan vi skapa nya mötesplatser och stärka både trygghet och gemenskap.

Hållbarhet och närproducerad mat: En stadsdel i framkant

En viktig del av stadsdelens utveckling är att främja hållbarhet och närproducerad mat. Offentliga måltider bör i större utsträckning baseras på hållbart odlade råvaror, och vi vill se fler lokala producenter och möjligheter till stadsodlingar i området. Att skapa fler möjligheter för odlingslådor är ett viktigt inslag för att bidra till ökad miljömedvetenhet, stärkt gemenskap och ge invånare och våra verksamheter möjlighet till engagemang och utbildning.

Vidare förespråkar vi att stadsdelen tar en ledande roll i att minska matsvinn och främja återvinning. Samarbeten med lokala företag och organisationer kan hjälpa till att återvinna och distribuera överbliven mat till behövande, vilket samtidigt stärker den sociala hållbarheten.

En inkluderande stadsdel: Tidiga insatser, förskolor och äldreomsorg med högre standard

Ett tydligare fokus på utökat samarbete mellan socialtjänsten och förskolan är nödvändigt för att förebygga framtida sociala problem och kriminalitet. Tidiga insatser redan när barn går i förskolan kan göra stor skillnad, särskilt för små barn med höga nivåer av ihållande aggressivt beteende, vilket visat sig ha starkt samband med utvecklingen av grov våldsbrottslighet senare i livet. För ett litet barn kan mindre ingripande åtgärder, exempelvis föräldrastödjande insatser, vara tillräckliga. Ju längre tiden går utan att socialtjänsten kommer in, desto mer komplex blir problematiken.

Ofrivillig ensamhet är ett stort hälsoproblem i vårt samhälle. Alltför många äldre lever idag i isolering. Vi anser att det i varje stadsdel ska finnas fler träffpunkter och möteslokaler som är öppna även på somrar och storhelger. Vi har också sett till att föreningslivet fått medel för att anordna aktiviteter för äldre under somrarna. Men social isolering behöver motarbetas på fler sätt. Genom samordnade insatser ska vi fortsätta arbeta aktivt för att bryta ofrivillig ensamhet bland äldre, och detta ska vara en prioriterad fråga i verksamhetsplanen.

För att säkerställa en hög kvalitet inom äldreomsorgen måste fler servicehus och mellanboenden utvecklas. Dessa boendeformer är avgörande för att möta behovet hos äldre som inte längre kan bo hemma men inte heller behöver en plats på ett äldreboende. Vi vill också prioritera snabbare uppföljning och förbättrad samordning för omhändertagna barn, inklusive deras hälsa och utbildning.

Tillsammans för en bättre stadsdel

Med Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och Kristdemokraternas gemensamma vision för framtiden vill vi säkerställa att Norra innerstaden utvecklas som en trygg, inkluderande och hållbar stadsdel där invånarnas behov står i centrum. Genom att fokusera på tillgängliga och välskötta grönområden, hållbar matproduktion, inkluderande förskolor och äldreomsorg samt samordnade insatser för utsatta grupper kan vi skapa en stadsdel som verkligen uppfyller stockholmarnas behov och drömmar.

Tillsammans skapar vi en plats där alla stockholmare kan leva, trivas och förverkliga sina drömmar.

Anders Lindman (SD) yrkar:

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut.
2. Att ge förvaltningen i uppdrag att återkomma till nämnden med en verksamhetsplan för 2025 utifrån Sverigedemokraternas skuggbudget 2025.
3. Därutöver anföra följande:

Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2025 redogjort för våra visioner, mål och inriktningar. För att genomföra detta ska förvaltningen återkomma till nämnden med en omarbetad verksamhetsplan för 2025.

Ersättaryttranden

Carl Häggqvist (KD) ställer sig bakom yrkandet från Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick (L) och Daniele Fava (C).

Beslutsgång

Ordföranden identifierar tre förslag till beslut: Förvaltningens förslag, förslag från Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick (L) och Daniele Fava (C) samt förslag från Anders Lindman (SD). Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att Norra innerstadens stadsdelsnämnd beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

Reservationer

Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick (L), Daniele Fava (C) och Anders Lindman (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden.

Särskilda uttalanden

Petter Martinsson m.fl. (S), Tomas Dillén m.fl. (V) och Maria Antonsson m.fl. (MP) lämnar följande särskilda uttalande till protokollet:

Vi delar förvaltningens förslag till beslut och vill därutöver anföra:

Den rödgröna majoriteten i Norra innerstadens stadsdelsnämnd går nu fram med en verksamhetsplan där vi stärker välfärden och tar klimatkrisen på allvar.

Kompetensförsörjningen till välfärden är avgörande. En grundläggande förutsättning är goda anställningsvillkor, och vi ökar nu takten i arbetet med att höja andelen heltidsanställningar i stadsdelens verksamheter.

Arbetskor kommer att införas inom äldreomsorgen för att främja arbetsmiljön. Arbetet med kompetenshöjning fortsätter, bland annat genom att medarbetare erbjuds möjlighet att utbilda sig till vårdbiträde, barnskötare och förskollärare. Och i tider av sjunkande födelsetal jobbar vi fortsatt med att värna våra förskolor.

För att skapa bättre balans mellan privata och offentliga aktörer bör andelen verksamheter i kommunal regi öka. Natt- och larminsatser inom hemtjänsten samt delar av lokalvården kommer att återtas i egen regi. Parkdrift i egen regi kommer också att utredas.

Nämndens verksamheter ska bli mer klimatsmarta, bland annat genom minskad klimatbelastning från mat och måltider, samt effektivare transporter och energianvändning. Användningen av engångsmaterial ska minska, och arbetet med kemikaliesmart förskola fortsätter.

Samtidigt är klimatkrisens effekter kännbara här och nu. Klimatanpassningar kommer därför att göras för att stärka motståndskraften, bland annat genom anläggande av skyfallsmagasin och plantering av fler träd.

Vi har sett hur föreningar i stadsdelen kämpat med ekonomin, och kommer därför att höja föreningsstödet rejält. Det trygghetsskapande arbetet fortsätter genom såväl platsaktivering av offentliga miljöer som preventiva sociala insatser.

Vi är övertygade om att den verksamhetsplan vi nu beslutar om kommer att göra vår fantastiska stadsdel ännu lite grönare, tryggare och mer jämlik.

Handlingar i ärendet

- NI 2024/1290-1 Verksamhetsplan för Norra innerstadens stadsdelsnämnd år 2025
- NI 2024/1290-2 Bilaga 1. Stadsdelsnämnd 09 Norra innerstaden VP 2025
- NI 2024/1290-3 Bilaga 2. Plan för upphandling 2025-2027
- NI 2024/1290-4 Bilaga 3. Ansökan om budgetjusteringar för särskilda ändamål - drift
- NI 2024/1290-5 Bilaga 4. Ansökan om budgetjusteringar för särskilda ändamål - investeringar
- NI 2024/1290-6 Bilaga 5. Lokal lägesbild år 2025 Norra innerstaden
- NI 2024/1290-7 Bilaga 6. Kompetensförsörjningsplan 2025-2027 Norra innerstaden
- NI 2024/1290-8 Bilaga 7. Planerade aktiviteter 2025 och framåt - kompetensförsörjning Norra innerstaden
- NI 2024/1290-9 Bilaga 8. Väsentlighets- och riskanalys samt internkontrollplan Norra innerstaden 2025
- NI 2024/1290-10 Bilaga 9. System för internkontroll Norra innerstaden
- NI 2024/1290-11 MBL-protokoll 2025-01-15
- NI 2024/1290-16 MBL Bilagor 1-3. Yrkanden från Kommunal, Sveriges lärare och Akademikerförbundet SSR, samt arbetsgivarens svar

Signerat av

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Pétra Helena,Gardos Ek	2025-01-23
Alf Petter Henrik,Martinsson	2025-01-23